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24MATURA pod LUPĄ
z dr. MARCINEM SMOLIKIEM, dyrektorem Centralnej Komisji Egzaminacyjnej,  

rozmawia Anna Wdowińska.

– Zde spe ro wa ni ma tu rzy ści cza sa mi za da ją so bie py ta nie: 
a po co mi wła ści wie ta ma tu ra? No wła śnie, po co? 

– Każ dy mu si so bie na nie sam od po wie dzieć. Bo de fac to 
ma tu ra nie jest eg za mi nem obo wiąz ko wym – po twier dze niem 

uzy ska nia wy kształ ce nia śred nie go jest świa dec two ukoń cze nia szko ły 
po nad pod sta wo wej, jak w nie któ rych kra jach. W Pol sce ma tu ra speł -
nia przede wszyst kim funk cję re kru ta cyj ną, za tem je śli ktoś chce stu -
dio wać, to wie, po co mu „ta ma tu ra”. Ale ma my też w sys te mie na -
praw dę du żo osób, któ re stu dio wać – z róż nych przy czyn – nie 
za mie rza ją, a mi mo to przy stę pu ją do ma tu ry. Bo ma tu ra to uko ro no -
wa nie pro ce su edu ka cyj ne go, wy zwa nie, któ re mu trze ba spro stać. Nie 
dla wszyst kich ten eg za min jest ba nal nie ła twy. Są oso by, któ re pod -
cho dzą do ma tu ry po ma tu rze swo ich dzie ciach, a na wet… wnu ków. 
Nasz naj star szy ma tu rzy sta miał 82 la ta. 

– Zdał? 
– Nie za pierw szym ra zem. Ale pró bo wał kon se kwent nie, bo uznał, że 

chce zda ną ma tu rę do pi sać do swo je go ży cio we go ka pi ta łu.  
– Ma tu rzy ści 2024 bę dą mo gli za li czyć eg za min ma tu ral ny do swo -

je go ży cio we go ka pi ta łu już w lip cu, gdy zo sta ną ogło szo ne wy ni ki. 
Ja kie wnio ski mo gą wy cią gnąć z eg za mi nu w ro ku 2023? 

– Nie ma jed nej uni wer sal nej ra dy, na to miast z pew no ścią war to 
za po znać się ze spra woz da nia mi do ty czą cy mi ma tu ry z po szcze gól -
nych przed mio tów, któ re zo sta ną opu bli ko wa ne 19 wrze śnia. Znaj dą 
się w nich szcze gó ło we ana li zy roz wią zań za dań z te go rocz nych ar ku -
szy. Uważ na lek tu ra spra woz dań i wska zó wek do ty czą cych eg za mi -
nów z kon kret nych przed mio tów po mo że w przy go to wa niach 
do przy szło rocz ne go eg za mi nu ma tu ral ne go. Je śli zaś cho dzi o za -
gad nie nia czy sto ad mi ni stra cyj ne zwią za ne z ma tu rą: war to 
przed eg za mi nem na spo koj nie prze czy tać in for ma cje do ty czą ce ma -
tu ry, za miesz czo ne na stro nach CKE lub okrę go wych ko mi sji eg za mi -
na cyj nych, rów nież po to, że by mieć świa do mość, co się wy da rzy 
w kwe stii eg za mi nu w ko lej nych la tach. Pan de mia spo wo do wa ła, że 
trze ba by ło za wie sić część wy ma gań za pi sa nych w for mu le ma tu -
ry 2023, ale od ro ku 2025 bę dą one w peł ni eg ze kwo wa ne. Naj waż -
niej szy wy da je się próg zda wal no ści jed ne go przed mio tu na po zio -
mie roz sze rzo nym. W prak ty ce ozna cza to, że ma tu rzy ści, któ rzy 
przy stą pi li po raz pierw szy do eg za mi nu w ro ku 2023 lub przy stą pią 
w 2024, i nie zda li lub nie zda dzą te go eg za mi nu, to kie dy bę dą 
do nie go pod cho dzić po now nie w ro ku 2025, bę dą mu sie li przy naj -
mniej z jed ne go przed mio tu do dat ko we go na po zio mie roz sze rzo -
nym uzy skać co naj mniej 30 pro cent. I dru ga kwe stia, któ rą trze ba 
mieć z ty łu gło wy: od ro ku 2025 za da nia w ar ku szach ma tu ral nych 
bę dą spraw dza ły ca ły za kres wie dzy z pod sta wy pro gra mo wej, a nie 

tyl ko z wy ma gań eg za mi na cyj nych wpro wa dzo nych w związ ku z pan -
de mią. Przy po mi nam: do ty czy to wszyst kich zda ją cych, tak że tych 
z ro ku 2023 i 2024.  

– Za tem bar dziej niż zwy kle nie opła ca się od kła dać na uki 
na ostat nią chwi lę, bo to gro zi nie zda niem eg za mi nu, ani ścią gać, 
co mo że spo wo do wać unie waż nie nie ma tu ry. 

– Ni gdy nie opła ca się ścią gać. Na to miast nie po wo dze nie na ma tu rze 
nie za wsze wy ni ka z nie przy go to wa nia, w grę wcho dzi wie le ży cio wych 
sy tu acji, któ re ma ją na to wpływ. Ale bio rąc pod uwa gę to, co jest za pi -
sa ne w prze pi sach pra wa oświa to we go, na le ży do ło żyć wszel kich sta rań, 
że by zdać ma tu rę w pierw szym ter mi nie, bo od ro ku 2025 po przecz ka 
idzie w gó rę.  

– Czy Pań skim zda niem za po zna nie się ze spra woz da nia mi do ty -
czą cy mi eg za mi nów w tym ro ku uła twi wy bór przed mio tów do dat -
ko wych, któ re ma tu rzy ści 2024 wpi su ją do de kla ra cji skła da nej 
do 30 wrze śnia? 

– Na pew no nie za szko dzi. War to wie dzieć, jak ma tu rzy ści po ra dzi li so -
bie z za da nia mi róż ne go ty pu, ja kie mie li pro ble my, co ra dzą eks per ci, 
ale nie moż na na tym po prze stać. Trze ba zaj rzeć do za dań w in for ma to -
rach, ar ku szach po ka zo wych czy prób nych – ma te ria łów jest na praw dę 
du żo. Za nim jed nak wpi sze my przed miot do de kla ra cji wstęp nej, 
a zwłasz cza – do de kla ra cji osta tecz nej (ter min upły wa 7 lu te go), trze ba 
się za sta no wić, czy na praw dę jest po trzeb ny, czy je go wy nik przy da się 
pod czas re kru ta cji na kie run ki, któ re nas in te re su ją. Oczy wi ście moż -
na wpi sać w de kla ra cję na wet sześć przed mio tów na po zio mie roz sze -
rzo nym, tyl ko py ta nie brzmi: czy ta kie mu ma tu rzy ście wy star czy cza su, 
si ły i od por no ści, że by przy go to wać się do wszyst kich eg za mi nów. Je śli 
po tem oka że się, że sił al bo cza su za bra kło, ma tu rzy sta ma po czu cie, że 
za wiódł, nie zre ali zo wał pla nu. Za le cam roz wa gę tym bar dziej, że je śli ja -
kiś przed miot zo sta nie w de kla ra cji po 7 lu te go 2024, a ma tu rzy sta nie 
przy stą pi do eg za mi nu, to w ko lej nym ro ku bę dzie już mu siał za pła cić 
na eg za min. Kwo ta 50 zło tych to mo że nie ma ją tek, ale po co wy da wać 
je tyl ko dla te go, że się coś bez re flek syj nie wpi sa ło w de kla ra cję. 

– Pi sząc o ma tu rze, „od za wsze” za chę ca my do ko rzy sta nia z ma -
te ria łów za miesz czo nych na stro nie CKE (cke. gov. pl), ale przy pusz -
czam, że szczyt za in te re so wa nia po ja wia się w ostat niej chwi li 
przed ma tu rą… 

– Na sza stro na jest po pu lar na i ob le ga na, choć mo że nie spe cjal nie 
lu bia na ze wzglę du na jej za war tość😊😊😊😊. Naj więk szy ruch od no to wu -
je my w ostat nim ty go dniu wrze śnia (ter min skła da nia de kla ra cji 
wstęp nych), na prze ło mie stycz nia i lu te go (de kla ra cja osta tecz na), 
a po tem od kwiet nia szcze gól nie du żo osób in te re su je się ar ku sza mi 
z lat ubie głych. To do brze, że do nich się ga ją, ale ja ca ły czas prze -

MAR CIN SMO LIK – ab sol went an gli sty ki (UMCS). Dok tor na uk hu ma ni -
stycz nych w za kre sie ję zy ko znaw stwa an giel skie go i ję zy ko znaw stwa sto -
so wa ne go. W la tach 2012–2013 kie row nik Wy dzia łu Eg za mi nów z Za kre su 
Kształ ce nia Ogól ne go CKE. Od 2014 r. dy rek tor CKE. W la tach 2016–2017 
ko or dy na tor ze spo łu eks per tów do prac nad two rze niem pod sta wy pro -
gra mo wej kształ ce nia ogól ne go w za kre sie ję zy ków ob cych no wo żyt nych. 
Rze czo znaw ca MEiN w za kre sie pod ręcz ni ków do ję zy ka an giel skie go. 
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– To praw da, zda wal ność eg za mi nów ust nych by ła wy so ka, acz kol wiek 
za ob ser wo wa li śmy zja wi sko na zwa ne kie dyś „cu dem nad pro giem” 
– bar dzo du żo wy ni ków za ha cza ją cych o 30 pro cent. Trud no mi jed no -
znacz nie wy ro ko wać w tej kwe stii, ale być mo że gdy po ja wia ły się ja kieś 
wąt pli wo ści ze spo łu przed mio to we go, to roz strzy ga no je na ko rzyść zda -
ją ce go. Mie li śmy kie dyś ten sam pro blem w czę ści pi sem nej, jed nak gdy 
roz dzie li li śmy ar kusz na dwie czę ści, a po tem eg za min zo stał zmie nio ny, 
zja wi sko „cu du nad pro giem” prze sta ło ist nieć.  

– Za czę li śmy od py ta nia: po co ta ma tu ra? Obec ne rocz ni ki zda ją -
cych nie ma ją po ję cia, jak wy glą da ła re kru ta cja na stu dia, za nim 
ma tu ra sta ła się eg za mi nem ze wnętrz nym, jed na ko wym dla 
wszyst kich zda ją cych. Mo że war to im to przy po mnieć? 

– To już tro chę pre hi sto ria: po ma tu rze trze ba by ło po dejść do eg za mi -
nów wstęp nych na uczel nie, od by wa ją cych się w po dob nych ter mi nach, 
więc o star to wa niu na kil ka czy kil ka na ście kie run ków nie by ło mo wy. Nie 
by ło też ła two do stać się na stu dia za gra ni cą, a dziś pol ska ma tu ra jest 
ho no ro wa na w ca łej Unii Eu ro pej skiej. Po to ta ma tu ra! 

– Cze go ży czy Pan ma tu rzy stom 2024? 
Te go sa me go, co wszyst kim po przed nim rocz ni kom: wy trwa ło ści w dą -
że niu do ce lu, speł nie nia ma rzeń – nie ko niecz nie tyl ko tych ma tu ral nych 
– i te go, że by za rok jak naj więk sza gru pa ab sol wen tów mo gła się cie szyć 
naj dłuż szy mi wa ka cja mi w ży ciu. 

strze gam: ma tu ra to nie jest eg za min z ar ku szy z po przed nich lat! 
Ma tu ra to eg za min z te go, co jest za pi sa ne w do ku men tach do ty czą -
cych wia do mo ści i umie jęt no ści wy ni ka ją cych z pod sta wy pro gra mo -
wej, a w od nie sie niu do ma tu rzy stów 2024 – w wy ma ga niach eg za -
mi na cyj nych. Mó wię o tym, bo czę sto sły szę opi nie, że „te go jesz cze 
ni gdy nie by ło” al bo że „ar kusz z przed mio tu X był w tym ro ku naj -
trud niej szy ze wszyst kich do tych cza so wych”. Ta kie wra że nie ma ją 
oso by, któ re za ło ży ły, że eg za min ma tu ral ny z ja kie goś przed mio tu 
bę dzie klo nem eg za mi nów z lat po przed nich. Oczy wi ście, tro chę ina -
czej wy glą da to w przy pad ku ar ku szy z przed mio tów na po zio mie 
pod sta wo wym, któ re są do sie bie bar dziej zbli żo ne, bo de cy du ją 
o zda niu, więc ma ją bar dziej „sztyw ną” struk tu rę. Na to miast w przy -
pad ku eg za mi nów na po zio mie roz sze rzo nym ta zmien ność jest du -
żo więk sza. Moż li wość prze wi dze nia, jak eg za min bę dzie wy glą dać 
w ko lej nym ro ku, jest moc no ogra ni czo na.  

– Od za wsze też na ma wia my ma tu rzy stów, że by roz po czę li 
przy go to wa nia do eg za mi nów jak naj wcze śniej, naj le piej już we 
wrze śniu. 

– To żad ne od kry cie, że im wcze śniej za cznie my, tym mniej bę dzie my 
się stre so wać tuż przed ma tu rą i w trak cie. Re gu lar ność za wsze sprzy ja 
sku tecz ne mu ucze niu się, po trze bu je my cza su, że by zin ter na li zo wać, że -
by wie dza mo gła osiąść w na szym umy śle i stać się ba zą do ko lej nych 
ele men tów. Te za sa dy do ty czą zresz tą wszyst kich prac, któ re ma my 
do wy ko na nia, nie tyl ko ma tu ry. Od po wied nie roz ło że nie pra cy da je da -
le ko więk sze szan se na po wo dze nie. Ale oczy wi ście wie my, że czę sto 
przy go to wa nia do ma tu ry za czy na ją się do pie ro po stud niów ce al bo 
i póź niej, kie dy ma tu rzy sta stoi już pod ścia ną: wie, że eg za min nie zo -
sta nie od wo ła ny, trze ba bę dzie do nie go po dejść i z nie chę cią stwier dza, 
że trze ba przy siąść do na uki. Są ta cy, któ rzy naj efek tyw niej pra cu ją z no -
żem na gar dle, ale z wy po wie dzi ma tu rzy stów wy ni ka, że od po wied nie 
roz pla no wa nie przy go to wań na praw dę dzia ła. We wrze śniu czy paź -
dzier ni ku tak na praw dę wy star czy ze brać ma te ria ły i do ko nać uczci wej 
dia gno zy sta nu swo jej wie dzy. War to przej rzeć pod sta wę pro gra mo wą, 
spraw dzić, co umie my, a cze go nie. Ozna czyć – dla wła snej wie dzy, po -
szcze gól ne dzia ły na za sa dzie: o tym wiem du żo, tu mam bra ki, a tu 
„miesz ka ją smo ki”, czy li nie wiem nic i mu szę to szyb ko uzu peł nić. Ta ka 
au to dia gno za – waż ne, że by by ła praw dzi wa – dzia ła mo bi li zu ją co, dla -
te go za chę cam, że by pod sta wę pro gra mo wą czy wy ma ga nia eg za mi na -
cyj ne po trak to wać ja ko chec kli stę, z któ rą spraw dza my, naj pierw dość 
ogól nie, po ziom swo je go przy go to wa nia do ma tu ry.  

– Przed ma tu rą 2023 trwa ła ba ta lia o eg za mi ny ust ne, przy wró co -
ne po trzech la tach za wie sze nia z po wo du pan de mii. Wy glą da 
na to, że nie by ło cze go się bać. 
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